
SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 7

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635551

PORTARIA Nº038/2014-GAB/SEMA DE 09 DE JANEIRO 
DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
nº042/2014 e Memorando nº97699/2014.
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos Servidores abaixo relacionados, com 
objetivo de participarem de vistoria técnica para subsidiar 
licenciamento ambiental no município de São Felix do Xingu/PA.
- 8001270/1 - DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA
- 55589547/3 - WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635553

PORTARIA Nº037/2014-GAB/SEMA DE 09 DE JANEIRO 
DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
nº043/2014 e Memorando nº97691/2014.
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos Servidores abaixo relacionados, com 
objetivo de participarem de vistoria técnica para subsidiar 
licenciamento ambiental no município de Acará/PA.
- 5771501/2 - CARLA NAZARE DE MELO LOPES
- 5109558/2 - MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO
- 55589547/3 - WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA
- 5725593/4 - PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA

PORTARIA Nº 001/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635400

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, 
de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5896933 ALEXANDRE BARBOSA DA CUNHA ARAÚJO 2012/2013
03/02/14 a 
04/03/14

5832284 CESAR AUGUSTO BRASIL  MEIRA 2011/2012
03/02/14 a 
04/03/14

5904205 GISELE BORGES MARTINS CERQUEIRA 2013/2014
25/02/14 a 
26/03/14

55586742 MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS 2013/2014
12/02/14 a 
13/03/14

5187125 MASSA GOTO 2013/2013
03/02/14 a 
04/03/14

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém,07 de janeiro de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635405

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
em obediência aos mandos normativos das Leis: 8.666/93; 
10.520/02; 6.474/02 e Decreto 3.555/00, e ainda, o objetivo 
do pregão, MENOR PREÇO GLOBAL, considera vencedora do 
Pregão Presencial n° 01/2014, cujo  objeto é a contratação de 
pessoa jurídica especializada na locação de veículos automotores 
terrestre de pequeno e médio porte para atender o Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a empresa: R & A  
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME, com o valor negociado, 
finalizando R$- 145.500,00 (Cento e quarenta e cinco mil 
e quinhentos reais).
Total Geral do Pregão Presencial 01/2014: R$ 145.500,00 
(Cento e quarenta e cinco mil e quinhentos reais).
Belém, 08 de janeiro de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
Diretor Geral
NGTM/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634355
PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 03 DE  JANEIRO DE 2014
DESIGNAR os servidores, lotados na Gerência de Fiscalização, 
como fiscal das obras, conforme abaixo relacionados:

NOME CARGO OBRAS MUNICIPIO

JOSÉ BERNARDO 
MACEDO PINHO Assessor 

Especial

-Recuperação e 
Pavimentação de Vias 
Urbanas com CBUQ

Itaituba/Pa

-Recuperação e 
Pavimentação de Vias 

Urbanas com TST
São João do 
Araguaia/Pa

-Recuperação e 
Pavimentação de Vias 

Urbanas com TST Prainha/Pa

JORGE DOS SANTOS 
FILGUEIRAS

Engenheiro 
Civil

Instalação de Hidrantes 
na Clínica de Hemodiálise 

Monteiro Leite
Belém/Pa

SERGIO OSWALDO 
LOBATO PAIXÃO

T.G.O.P. 
Engenheiro 

Civil

Reforma e Adequação da 
Agência do IASEP Salinópolis/Pa

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO CARDOSO NAGANO
Secretário Adjunto.

AVISO DA CP 19/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635331

A Comissão Permanente de Licitação torna público o recurso 
referente à CP 19/2013, cujo objeto é a Reforma e Ampliação do 
Centro de Internação Jovem Adulto Masculino - CIJAM, no Município 
de Ananindeua, neste Estado, da empresa PAUVA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO, e notifica as empresas que forem opostas ao recurso 
e tenham interesse em interpor contra recurso na PROPOSTA 
FINANCEIRA, o mesmo encontram-se a disposição dos interessados 
no Núcleo de Licitação desta Secretaria. Belém, 09 de Janeiro de 
2013. Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP. 

AVISO DA TP 65/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635333

A Comissão Permanente de Licitação torna público o recurso 
referente à TP 65/2013, cujo objeto é a Recuperação Parcial de 
Via Urbana com Blokret, no Município de Belém, neste Estado, 
da empresa MAB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, e notifica as 
empresas que forem opostas ao recurso e tenham interesse 
em interpor contra recurso na PROPOSTA FINANCEIRA, o 
mesmo encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo 
de Licitação desta Secretaria. Belém, 09 de Janeiro de 2013. 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP. 

AVISO DA TP 66/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635339

A Comissão Permanente de Licitação torna público o recurso 
referente à TP 66/2013, cujo objeto é a Construção de Unidade 
Integrada de Polícia - PROPAZ, no Município de Capitão Poço, neste 
Estado, da empresa VIVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, e 
notifica as empresas que forem opostas ao recurso e tenham 
interesse em interpor contra recurso na PROPOSTA FINANCEIRA, 
o mesmo encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo 
de Licitação desta Secretaria. Belém, 09 de Janeiro de 2013. 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP. 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635474

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/01/2014
Vigência: 10/01/2014 a 12/07/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 119
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Telefone: 9132129352 
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635479

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/01/2014
Vigência: 10/01/2014 a 17/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 85
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1429
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9132763664 
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635485

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 09/01/2014
Vigência: 10/01/2014 a 09/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 131
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: R B CONSTRUCOES LTDA EPP
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1677
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9180579909 
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635487

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/01/2014
Vigência: 10/01/2014 a 27/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 99
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: CARVALHO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1775
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9132363232 
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635383

Errata da Publicação: 634939
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/01/2014
Vigência: 09/01/2014 a 02/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, 
incisos I e VI da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 219
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PLP LTDA
Endereço: Av Alm Tamandaré, Bairro: Cidade Velha, 548
CEP. 66020-000 - Belém/PA
Telefone: 9132238642 
Ordenador: MARCELO CARDOSO NAGANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635412

Termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 30/12/2013
Valor: 1.136.680,02
Vigência: 31/12/2013 a 30/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia


